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Úvod

Nejpoužívanějšími elektrickými stroji na výrobu elektrického proudu jsou převážně

synchronní generátory. Tyto stroje od svého vzniku prošly rozsáhlým vývojem. Jsou

používané pro výrobu elektrického vyráběných od malých strojů s vyniklými póly až po

velké turboalternátory. Synchronní generátory s vyniklými póly jsou používané pro

nižší otáčky např. vodní elektrárny, trakce, lodní motory. Synchronní generátory

s hladkým rotorem jsou využívané pro výrobny elektrického proudu ve spojení parní,

nebo plynovou turbínou. Jedná se tedy o teplárny, plynové, uhelné a jaderné elektrárny.

Tato diplomová práce se zabývá turboalternátorem středního výkonu, který lze využít

v teplárenských blocích.

Dnešní turbogenerátory jsou oproti svým předchůdcům menší, propracovanější,

jednoduší na výrobu, kde pro výpočet a konstrukci jsou použity výpočetní software a

moderní materiály.
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1 Elektromagnetický výpočet

1.1 Konstruk ční provedení turboalternátoru.

Mezi důležité údaje elektrických strojů patří tři údaje: krytí IP, konstrukční

uspořádání na navazující technologii IM a chlazením IC.

1.1.1 IP

Označení IP ABCD označuje způsob ochrany před vnikem cizích předmětů a

vniknutí vody.

A – ochrana před vniknutím cizích předmětů a před dotykem živých částí (0 až 6).

B – ochrana před vnikem vody (0 až 8)

C – přídavné písmeno (zkoušení pomocí zkušebních sond)

D – doplňkové písmeno

1.1.2 IM (International Mounting)

Označení IM vymezuje konstrukční a montážní označení stroje např. umístění

svorkovnice, konec hřídele, ložiskové stojany apod. Podle převzaté mezinárodní normy

ČSN EN 60034–7 lze označovat tvar elektrického točivého stroje dvěmi možnými

způsoby (starým a novým označením). Písmenný kód je psán ve tvaru podle nového

značení:

IM ABCD

A – skupinové číslo tvaru stroje (0–9)

B,C – číselný znak pro způsob montáže (0–9)

D – číslo označující provedení konce hřídele (0–9)

1.1.3 IC (International Cooling)

Představuje systém chlazení a použité chladivo elektrického stroje dle normy ČSN

EN 660034–6. Pro chlazení elektrických strojů točivých lze využít:

a, přirozené chlazení (nerovnosti na rotoru, konstrukční vlastnosti –vyniklé póly)

b, vlastní chlazení (ventilátor na hřídeli)
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 c, přirozené vlastní chlazení (kombinace přirozeného a vnějšího chlazení

ofukování)

d, cizí chlazení

Systematika označení umožňuje použít zkráceného označení, vypouští se označení

chladiva. Kód IC je uváděn ve tvaru:

IM ABCDE

A – uspořádání chladícího okruhu (0–8)

B – primární chladivo (lze vypustit pro vzduch)

C – způsob proudění primárního chladiva

D – sekundární chladivo (lze vypustit pro vzduch)

E – způsob proudění sekundárního chladiva

1.2 Zadání návrhu

Pro úplné zadání návrhu synchronního stroje je důležité znát vazby na použitou

technologii, je potřeba zvolit výchozí jmenovité hodnoty a další technické parametry,

kterými zpravidla jsou.

a, Jmenovitý výkon stroje. Zdánlivý a činný výkon generátorů na svorkách stroje.

b, Počet fází a zapojení statorového vinutí (většinou zapojení trojfázového vinutí

zapojené do hvězdy).

c, Jmenovitá hodnota frekvence (je dána frekvencí sítě 16 a 2/3, 50 a 60 Hz)

d, Jmenovité otáčky (volí se podle hnacího soustrojí, vodní, tepelné elektrárny,

diesel generátory, případně převodovky apod.)

e, Jmenovité napětí statorového vinutí, volí se zpravidla podle výkonu stroje

v napěťové řadě 0,4; 3,15; 6,3; 10,5; 13,8; 15,7; 18; 24

f, Účiník cosφ nabývá u generátorů přibližně 0,8.

g, Vlastnosti budící soustavy a budícího vinutí.

h, Systém chlazení (IC), krytí (IP) a konstrukční uspořádání (IM).
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2 Elektromagnetický výpočet synchronního stroje

2.1 Výpočet hlavních parametrů

Pro určení rozměrů synchronních strojů je důležité znát: zdánlivý výkon S,

jmenovité otáčky nn, účiník cosφ a typ stroje. Rozměry synchronního stroje určíme

pomocí Essonova činitele. V praxi se pro výpočet rozměrů elektrických strojů využívají

různé strojové konstanty (Adlerova, Richterova), které se vztahují pro různé metody

výpočtu rozměrů strojů. Hlavní rozměry di a li se určují pomocí vztahu dosazením

hodnot Si,n a C.

Vnitřní výkon: nlCdS i
2
ii =

Essonův činitel: vδ

2

AkB
260

π
C =

Výpočet objemu stroje:
Cn

S
ld i

2
i =

p

60f
n =

Velikost di a li určujeme podle účelu stroje a konstrukčních vlastností.

a, velikosti otáček (max. obvodová rychlost)

b, doprava stroje na místo určení (dopravní profil)

c, daný poměr li/di daný řadou(optimální ztráty, materiálová náročnost apod.)

d, velikost momentu setrvačnosti (nízký moment pro reverzaci pohonu, vysoký pro

generátory apod.)

e, výkonu určíme pomocí diagramu, kde odečteme Di v závislosti na výkonu.

f, pomocí empirického vzorce např. ( ) 185,0625,0208,0 SpDi ⋅⋅=

Činný výkon stroje: ϕScosP =

Napětí v jedné fázi:
3

U
U s

f =

Návrh synchronního generátoru Bc.Jan Tampír

12

Proud v jedné fázi:
sU3

S
I1 =

Počet pólových dvojic je určen pomocí vzorce pro určenou frekvenci sítě a otáček

rotoru (statoru).
n

60f
p =

Pro předběžný výpočet Essonova činitele je potřeba určit indukci Bδ ve vzduchové

mezeře a proudovou hustotu A. Hodnoty Bδ a A lze určit pomocí diagramu

Činitel využití (předběžně): v1δ

2

kAB
260

π
C

⋅
=

Pólová rozteč:
2p

πD
t i

p =

2.2 Určení parametrů vinutí induktu:

Vinutí induktu se nachází na statoru, vinutí induktu je podobné vinutí

asynchronního stroje. Může být zlomkové, jelikož synchronní stroje nemají diferenční

rozptyl. Vhodnou křivku indukovaného napětí lze zabezpečit velkým počtem drážek,

zlomkovým počtem drážek na pól a fázi, zešikmením pólu a vhodným zkrácením kroku

vinutí. Turboalternátory mají lichoběžníkové magnetické pole. Pro vytvoření

sinusového pole, je vhodné uvažovat především zvýšením počet drážek na pól a fázi

vhodným zkrácením cívkového kroku.

Drážková rozteč statoru: mm 6015t d1 ÷=

Počet drážek:
d1

1

t

πD
Q =

Počet drážek na pól a fázi se volí tak, aby vinutí bylo zlomkové, nebo vinutí

s velkým q.

Počet drážek na pól a fázi
2pm

Q
q =

Počet drážek na fázi:
c

n
2p2pq

m

2pmq

m

Q
Qf ====

Přepočítaný počet drážek: 2pmqQ =

Počet drážek na pól:
2p

Q
Qp =
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Počet závitů v sérii:
1

1
s 2mI

AπD
N =

Počet paralelních větví a~ volíme tak aby vycházela hodnota nd na celé sudé číslo.

Počet vodičů v drážce:
pq

Na
n s

d
≈=

Výsledné nd zaokrouhlíme na nejbližší číslo, dále přepočtěme počet závitů.

Počet závitů v sérii:
≈

=
a

pqn
N d

s

Dále určíme obvodovou proudová hustotu, vypočteme odchylku, odchylka se nesmí

být větší než 10% :
2

1

1

πD

N2mI
A =

Z důvodu vhodné křivky indukovaného napětí je potřeba zkrátit cívkový krok,

kvůli potlačení lichých harmonických proudů. Pokud by tato harmonická napětí

dosahovala vysokých hodnot, byla by křivka indukovaného napětí zvlněná. Činitel

zkrácení se volí prodloužený, nebo zkrácený(od 0,8 do 0,85) Prodloužený krok není

vhodný, protože prodlužuje čela vinutí (nedošlo by materiálové úspoře). Cívkový krok

y1d většinou bývá celé číslo. Nejvýhodnější potlačení 3 harmonické dochází při zkrácení

β=5/6.

p1d βQy =

Zpětné určení činitelé zkrácení kroku:
p

1d

Q

y
β =


[…]

8 Konečný rozměr drážky bd 28 hd 78 105
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Ztráty

Mechanické ztráty

kW304,13018,2756,075,1189,0ld0,9v∆P 5,2
rr

2,5
m =⋅⋅⋅== (4.1)

s

m
118,75

60

30000,756π

60

n
πdv r =⋅⋅== (4.2)

Ztráty v zubech statoru:

Plech tloušťky 0,5mm

Měrná hmotnost plechů: 3m7600kgρ −⋅=

Měrné ztráty plechu: 3
1,0 m/1,8Wp =

Plocha jedné drážky: 2
drdrds mm5,190518,5103bhS =⋅=⋅= (4.3)

Plocha zubů a drážek

( ) ( ) 2
22

1
2

d1
zds m295,0

4

π0,756

4

0,2060,756π

4

πD

4

2hDπ
S =−+=−

+
= (4.4)

Plocha zubů: 2
sdszdszs m158,0137,0295,0QSSS =−=−= (4.5)

Objem zubů: 3
ezszs m261,065,1157,0lSV =⋅== (4.6)

Hmotnost zubů: kg6,19837600261,0ρVG zszs =⋅== (4.7)

Ztráty v železe statoru: W2470586,16,19838,12BG2p∆P 2
zzs1,0Fes =⋅⋅⋅== (4.8)

Plocha jha:

( ) ( ) 2
222

d1
2
2

js m25,1
4

0,20681,0π

4

π1,62

4

2hDπ

4

πD
S =+−=

+
−= (4.9)
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Objem jha: 3
ejsjzs m063,265,125,1lSV =⋅== (4.10)

Hmotnost jha: kg6,156787600063,2ρVG jsjs =⋅== (4.11)

Ztráty ve jhu statoru: W888995,1156784,1BG1,4p∆P 22
jjs1,0Fej =⋅⋅== (4.12)

Joelovy ztráty

Ve statoru: W7028027490031,03I3R'∆P 22
11/75Cu1 =⋅⋅== (4.13)

V rotoru:

Drážková část:
( )

Ω1621,0
6,86

)792,01,2(1362

56

1

S

ll2z
ρR

Cur

crrp
2020 =+⋅⋅=

+
= (4.14)

Ω1971,01621,022,11,22RR 2075 =⋅== (4.15)

Ztráty v rotoru

W453649,4781971,0IR∆P 22
r175Cu =⋅== (4.16)

Přídavné ztráty

[ ] kW90300000,003kVAS0,003∆Ppř =⋅=⋅= (4.17)

Celkové ztráty

kW55,453∆P∆P∆P∆P∆P∆P∆P přCu2Cu1FejFesm∑ =+++++= (4.18)

Účinnost stroje

98,1%%100
55,45324000

24000
%100

∆PP

P
η

∑

=
+

=
+

= (4.19)

Mechanické namáhání zubu rotoru

Plocha klínu: 2
k

kdr
1 mm72020

2

4428
h

2

bb
S =+=

+
= (5.1)

Plocha drážkové části: 2
drdr2 mm23802885bhS =⋅== (5.2)
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Plocha hlavy zubu:

( ) ( )
2

k
r

r
ddr

3 mm564,820
2

18,4838
h

2

44
Q

40Dπ
bt

S =+=








−−+−

= (5.3)

Plocha těla zubu:

2r

r

r

r

4 mm5,293285
2

32,1486,36
h

2

28
Q

210πD
28

Q

2πD

S =+=








−−+








−

−

= d

kh

(5.4)

Hustoty jednotlivých materiálů

Meď:
3Cu m

kg
8930ρ =

Bronz:
3Br m

kg
8800ρ =

Ocel:
3ocel m

kg
7800ρ =

Pro další výpočet je nutné vypočítat objem klínu, drážkové části, hlavy zubu a těla zubu

na délku1 m, a dále pak jejich hmotnost:

mm367,6
4428

8828

3

20

2

756

bb

2bb

3

h

2

d
r

kd

kdkr
1 =

+
+⋅−=

+
+

⋅−= (5.5)

mm314,5
2

87
20

2

756

2

h
h

2

d
r dr

k
r

2 =−−=−−= (5.6)

( ) ( )

( ) ( ) mm369,2
18,538

18,5238

3

20

2

756

b
36

2hdπ
bt

b
36

2hdπ
2bt

3

h

2

d
r

k
kr

ddr

k
kr

ddr
kr

3 =
+

⋅+⋅−=







 −−+−








 −−+−
⋅−=

(5.7)
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( ) ( )

( ) ( )

mm319,4
19,634,5

19,6234,5

3

85
20

2

756
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Hmotnost jednotlivých částí na 1m délky:

kg6,3410564,88800SρG 6
1Br1 =⋅⋅=⋅= − (5.9)

kg25,211023808930SρG 6
2Cu2 =⋅⋅=⋅= − (5.10)

kg41,4108,5647800SρG 6
3Ocel3 =⋅⋅=⋅= − (5.11)

kg87,22105,29327800SρG 6
4Ocel4 =⋅⋅=⋅= − (5.12)

Odstředivé síly jsou vypočítány pro maximální otáčky 3600 ot/min.
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Celková odstředivá síla: kN2550,61FF
4

1i
ic ==∑

=

(5.17)

Tahové napětí: ( ) 130,13MPakPa130133,16
0,0196
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 (5.18)
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Maximální hodnota chromoniklové oceli dosahuje 300MPa, vypočtené namáhání

musí být menší než je mezní hodnota. Tahové namáhání vyšlo 130,13MPa a je menší

než 300MPa.
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Obrazové přílohy

Graf Bδ a A v závislosti na výkonu a počtu pólu stroje
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Tabulka měděných pasů
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Monogram k určení skutečné indukce v zubu

6.1
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Magnetizační tabulka statoru, magnetizační tabulka rotoru
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Magnetizační tabulka celého magnetického obvodu
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Charakteristika naprázdno