Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh synchronního generátoru
Student: Bc. Jan TAMPÍR Std. číslo: E08N0061P
Vedoucí: Ing. Roman Pechánek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zcela splnil zadání diplomové práce. Práce je po formální stránce slušně zpracována a v souladu s požadavky na psaní odborného textu. Celkový dojem ruší jen nepřítomnost použitých značek a symbolů, dále občasné překlepy autora. V práci postrádám odkazy na použitou literaturu ze které je čerpáno. Návrh synchronního stroje je proveden standardním způsobem, celkovou úroveň snižuje občasné chybné dosazení do vztahů. Závěrem je třeba dodat, že autor diplomovou práci vypracoval zcela samostatně bez jakékoliv konzultace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2012

.....
podpis vedoucího práce